FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - ProGrad
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519789 - http://www.ufscar.br

Edital nº 13/2023/ProGrad
TRANSFERÊNCIA INTERCURSOS PRESENCIAIS (INTERNA)
ESPECÍFICO PARA ESTUDANTES INGRESSANTES PELO SiSU

CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA

A Pró-Reitoria de Graduação (ProGrad) da Universidade Federal de São Carlos faz saber aos

estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação na modalidade presencial,

ingressantes pelo SiSU, que solicitaram participação no Processo de TRANSFERÊNCIA INTERCURSOS

PRESENCIAIS (INTERNA)-ESPECÍFICO PARA ESTUDANTES INGRESSANTES PELO SISU, para ingresso no

primeiro período letivo de 2024, a CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA das solicitações recebidas e deferidas.

São Carlos, 18 de outubro de 2023.

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Pró-Reitoria de Graduação

Universidade Federal de São Carlos

http://www.ufscar.br/

CAMPUS ARARAS

Curso pretendido: (Biotec-Ar) Biotecnologia - Araras
Vagas ofertadas: 02

Class RA Nome Média Inscrição

1 813378 Maria Luiza Santini Campos Tavares 8.96 Deferida

2 822883 Livia Barboza Fredi 7.42 Deferida

3 813915 Enzo Amaral Zambianco 6.97 Deferida

Curso pretendido: (CBL-Ar) Ciências Biológicas - Araras
Vagas ofertadas: 15

Class RA Nome Média Inscrição

1 822418 Ana Beatriz Amaral da Rocha 8.28 Deferida

2 822972 Gustavo Feltrin do Nascimento 5.07 Deferida

3 811392 Adriely Pereira Aguiar 3.85 Deferida

Curso pretendido: (EAg-Ar) Engenharia Agronômica - Bacharelado - Integral - Araras
Vagas ofertadas: 02

Class RA Nome Média Inscrição

1 822832 Lucas Assoni Costa 8.26 Deferida

2 817527 Vinícius Rodrigues de Oliveira 7.77 Deferida

3 792149 Vinicius Enrique Moreira da Silva 7.44 Deferida

4 823344 Marcus Vinicius Zancope 6.72 Deferida

5 813107 Leruza Cristielle de Lima 5.08 Deferida

Curso pretendido: (QL-Ar) Química - Araras
Vagas ofertadas: 32

Class RA Nome Média Inscrição

1 822846 Amanda Silva de Andrade 7.94 Deferida

2 823322 Irene Teixeira Dantas 7.62 Deferida

1

CAMPUS SÃO CARLOS

Curso pretendido: (Biotec) Biotecnologia - Bacharelado - Integral – São Carlos
Vagas ofertadas: 02

Class RA Nome Média Inscrição

1 823145 Laura Cristofoletti Lopes 8.31 Deferida

2 822705 Sofia Cesar de Toledo 8.18 Deferida

3 823381 Julia Lucchesi Ramos 7.61 Deferida

4 823900 Julia Vitoria Arantes de Souza 7.53 Deferida

5 813366 Lucas Alves de Lima 7.08 Deferida

6 811422 Ana Laura Berrocal Tadei 6.78 Deferida

7 824762 João Pedro de Souza Moraes Motta 6.64 Deferida

8 728157 Helio Jose Lelis Filho 5.10 Deferida

Curso pretendido: (CB) Ciências Biológicas - Bacharelado - Integral - São Carlos
Vagas ofertadas: 05

Class RA Nome Média Inscrição

1 813925 Vitoria de Souza Sotelo 8.36 Deferida

2 823054 Eduardo Ameli Nogaroto 8.04 Deferida

3 802046 Nicolas Goncalves de Souza 7.98 Deferida

4 813295 Julia Fernandes Dowse 7.93 Deferida

5 814635 Ana Clara Levy Casotti 7.59 Deferida

6 822473 Marina Silva Barbosa 7.49 Deferida

7 823933 Jhennifer Pamela Caetano 7.09 Deferida

8 823614 Nicolly Fernandes 6.98 Deferida

9 813673 Livia Aparecida Souza Alves 5.22 Deferida

Curso pretendido: (CBL) Ciências Biológicas - Licenciatura - Integral - São Carlos
Vagas ofertadas: 07

Class RA Nome Média Inscrição

1 550612 Lorena Marciano Rey Princigalli 7.99 Deferida

2

2 802578 Israel Torres da Silva 7.15 Deferida

3 812931 Beatriz Sartorelli Breanza 6.86 Deferida

Curso pretendido: (CC) Ciência da Computação - São Carlos
Vagas ofertadas: 10

Class RA Nome Média Inscrição

1 824031 Gabriel Henrique Urbano 8.36 Deferida

2 813345 Gabriel Henrique Rodrigues 7.89 Deferida

3 743554 João Vitor Azevedo Marciano 6.23 Deferida

4 800199 Maylon Martins de Melo 5.13 Deferida

Curso pretendido: (CSo) Ciências Sociais - São Carlos
Vagas ofertadas: 09

Class RA Nome Média Inscrição

1 822316 Diogo Oswaldo Francelin 8.50 Deferida

2 823297 Luiza Lino Monforte Miranda 7.40 Deferida

3 824454 Yago de Barros Andrade 7.00 Deferida

4 813456 Bruna Luiza Faedo Almeida 6.28 Deferida

Curso pretendido: (EC) Engenharia de Computação - São Carlos
Vagas ofertadas: 11

Class RA Nome Média Inscrição

1 820928 Leonardo Liberatori Pugliesi 9.34 Deferida

2 820983 Luís Felipe Nadalini Marafon 9.05 Deferida

3 811700 Guilherme Sabio Antonio 8.91 Deferida

4 823323 Jhonys de Jesus Mota 8.90 Deferida

5 821402 Gustavo Cesar Bento Laurindo 8.86 Deferida

6 823357 Vinicius Matheus Blanco 8.77 Deferida

7 821594 Carlos Eduardo Dassi Kiyoto 8.64 Deferida

8 822915 Enzo Corradini 8.55 Deferida

9 821124 Pedro Augusto Faria 8.55 Deferida

3

10 821398 Arthur Mendes Mazzei 8.46 Deferida

11 822479 Rafael Vieira Povoa 8.42 Deferida

12 822410 Ivan Mateus Azevedo Martinotto 8.35 Deferida

13 822943 Felipe Sarti Louredo 8.05 Deferida

14 823124 Nicolas de Souza Carvalho 8.03 Deferida

15 824491 João Pedro Lopes Felippe 7.99 Deferida

16 821591 Bruno Aparecido Almeida Rocha 7.70 Deferida

17 822956 Agostinho Araujo Oliveira 7.68 Deferida

18 822366 Fabio Makoto Nakagawa Kimura 7.55 Deferida

19 822802 Pedro Henrique Gouveia Camarinha 7.33 Deferida

20 811869 Kamilly Victória Pédi Fontanetti 7.17 Deferida

21 820780 Henry Koiti Honda 7.14 Deferida

22 813601 Thales Guedes Tirapani 7.03 Deferida

23 812702 Beatriz Caldeira 6.98 Deferida

24 811571 Eduardo Figueiredo Andrade 6.60 Deferida

25 823189 Rodrigo Eidji Kurogi 6.32 Deferida

26 824544 Enzo Gabriel Silva Miranda 4.55 Deferida

27 812979 Joao Henrique Pereira Amaral 3.86 Deferida

28 824774 Emily Nobre Barros 3.79 Deferida

Curso pretendido: (ECiv) Engenharia Civil - São Carlos
Vagas ofertadas: 46

Class RA Nome Média Inscrição

1 813414 Victor Pereira Parreira 7.05 Deferida

2 811689 Guilherme Augusto Geraldo Galdino 4.87 Deferida

Curso pretendido: (EEspl) Educação Especial - São Carlos
Vagas ofertadas: 17

Class RA Nome Média Inscrição

1 90794 Luciane Rodrigues Lucas 7.97 Deferida

2 824707 Nicolas Santos da Silva 7.00 Deferida

4

3 792647 Rebecca Raony Nogueira 6.75 Deferida

Curso pretendido: (EF) Educação Física - Bacharelado - Integral - São Carlos
Vagas ofertadas: 05

Class RA Nome Média Inscrição

1 823346 Natalia Cristina Machado 8.5 Deferida

2 822892 Daniel Silveira Abramovith 8.49 Deferida

3 823429 Maria Fernanda Campos dos Santos 8.12 Deferida

4 824746 Henrique Arthur Possebon 7.81 Deferida

5 823254 Pedro Luis Peres Vila 7.64 Deferida

6 823144 Rafael Nunes Prado 7.25 Deferida

7 814269 Luis Henrique Sitta Biffi 7.09 Deferida

8 814863 Evandro Ferreira Simao 6.98 Deferida

9 804327 Thales Couvre de Paula 6.69 Deferida

10 802106 Leonardo Pereira 6.58 Deferida

Curso pretendido: (EFL) Educação Física - Licenciatura - São Carlos
Vagas ofertadas: 10

Class RA Nome Média Inscrição

1 824319 Gabriel Bermudes dos Santos 7.75 Deferida

2 822678 Jose Augusto Silva Santos 5.78 Deferida

Curso pretendido: (EMa) Engenharia de Materiais - São Carlos
Vagas ofertadas: 23

Class RA Nome Média Inscrição

1 813643 Brenda Sousa Oliveira 5.33 Deferida

2 823842 Mara Cristhina Fernella Camara 3.24 Deferida

Curso pretendido: (EMec) Engenharia Mecânica - São Carlos
Vagas ofertadas: 18

Class RA Nome Média Inscrição

1 812716 Jady Mikely de Noronha Ananias 8.25 Deferida

2 801151 João Pedro Jachetto Longo 7.16 Deferida

3 801481 Lucca Ruy Pugliesi 6.19 Deferida

5

4 823017 Luana Viana Simoes 4.89 Deferida

Curso pretendido: (Enf) Enfermagem - Bacharelado - Integral - São Carlos
Vagas ofertadas: 02

Class RA Nome Média Inscrição

1 822803 Tawani Mendonca Borba Alves 8.88 Deferida

2 823192 Fernando Aparecido Rodrigues 8.48 Deferida

3 823194 Yngrid Larisse Teodoro de Souza 8.35 Deferida

4 823984 Maria Vitoria Franceschini 7.77 Deferida

Curso pretendido: (EP) Engenharia de Produção - São Carlos
Vagas ofertadas: 15

Class RA Nome Média Inscrição

1 822896 Diego Faleiros Faria 9.13 Deferida

2 800138 João Víctor de Campos Pinto 8.90 Deferida

3 812693 Caique Kümmer Santiago 7.93 Deferida

4 822651 Lucca Trovo Farah 7.89 Deferida

5 820819 João Ademar Paro Neto 7.79 Deferida

6 811899 Leonardo Fassina Garcia 7.79 Deferida

7 812877 Marcos Paulo Masculi de Luchio Silva 7.74 Deferida

8 823886 Davi Prado Franchini Merenda 7.66 Deferida

9 811555 Diego Celloni dos Santos 7.51 Deferida

10 801918 Matheus Gregorio da Silva 7.33 Deferida

11 811656 Gabriella Santana Leal 7.32 Deferida

12 801648 Gustavo Geller Aliaga 6.79 Deferida

13 800156 Giovana Motta Martins 6.74 Deferida

14 814832 Joao Lucas Vasconcelos Moreira 6.66 Deferida

15 823233 Luiz Otavio de Souza Manna 6.65 Deferida

16 823364 Caique Silva Nunes 6.38 Deferida

17 760613 Gabriele Stephanie Alves Martins 6.33 Deferida

6

18 820556 Anuar Gentile Moussa 6.29 Deferida

19 822815 Alessander Gustavo de Souza Josafa 6.27 Deferida

20 804104 Yago Cesar Barros da Silva 6.22 Deferida

21 748141 Alexandre Ferrati Faitanini 5.90 Deferida

22 823075 Joao Pedro Whitaker Bompeixe 5.89 Deferida

23 813199 Walter Radames Accorsi de Souza Neto 5.69 Deferida

24 824720 Camila Lopes Nogueira Bastos 4.96 Deferida

25 800334 Thamirys Aymee Pereira de Araújo 4.96 Deferida

26 805763 Giovanna Vitoria Macedo Lopes 4.40 Deferida

27 773361 Eduardo Guimaraes Arantes 4.14 Deferida

28 823117 Pedro Junqueira Pinheiro 3.47 Deferida

29 800246 João Cirino Ferreira 2.65 Deferida

Curso pretendido: (Es) Estatística - São Carlos
Vagas ofertadas: 10

Class RA Nome Média Inscrição

1 823417 Taissa de Arruda 9.5 Deferida

2 813484 Caio Vitor Mesquita Mendonca 8.20 Deferida

3 770158 Renato Naoto Utsumi 7.21 Deferida

4 812744 Julia Machado Saidel Ribeiro 7.21 Deferida

5 804335 Cinthia Bandeira de Favari 6.85 Deferida

6 820585 Bruno Amorim Latini 6.68 Deferida

7 812105 Pedro Antônio Ranalli Fujimoto 5.66 Deferida

8 813064 Benjamim Rene Alves Luansi 4.52 Deferida

9 822998 Luiza Fernanda Colloca 3.61 Deferida

Curso pretendido: (F) Física - Bacharelado - Integral - São Carlos
Vagas ofertadas: 15

Class RA Nome Média Inscrição

1 710876 João Vitor da Silva Lucio 8.78 Deferida

2 822539 Luiz Gustavo Fracaroli Borin 8.66 Deferida

7

3 820580 Brenda Gonçalves Bruno 7.70 Deferida

4 822845 Igor Henrique da Silva 7.57 Deferida

5 821005 Maike Heris do Amaral Belarmino 7.47 Deferida

6 822809 Pedro Nacrur 7.32 Deferida

7 821876 Cauã Silva Conceição Coni 6.93 Deferida

8 770951 Arthur Lopes Marques Lara 6.35 Deferida

9 811888 Lariane Fernandes de Faria 6.07 Deferida

10 804369 Pollyana Ariadine Carminato 3.99 Deferida

Curso pretendido: (Fisio) Fisioterapia - Bacharelado - Integral – São Carlos
Vagas ofertadas: 03

Class RA Nome Média Inscrição

1 822725 Bianca Pinheiro Recchia 9.51 Deferida

2 822599 Victor Kaue da Silva 8.49 Deferida

3 823475 Giovana Moreira Gigante 8.36 Deferida

4 823897 Heloise Bazzanella Duarte 8.32 Deferida

5 790931 Heloisa Taina Venancio Oliveira 8.31 Deferida

6 822886 Heitor de Lima Pereira 8.05 Deferida

7 823985 Liliane Caroline Alves Martins 7.92 Deferida

8 824310 Caua Manzini Ferreira 7.63 Deferida

9 823283 Pedro Mazzei Pacheco dos Reis 7.54 Deferida

10 813745 Milena Zangotti da Costa 7.25 Deferida

11 758699 Igor de Mello Francisco 5.25 Deferida

12 814627 Fabiano Augusto Alves 5.00 Deferida

13 801610 Cayo Douglas Silva Lira 4.79 Deferida

Curso pretendido: (FL) Física - Licenciatura - Integral – São Carlos
Vagas ofertadas: 32

Class RA Nome Média Inscrição

1 811473 Beatriz Castro Gonçalves 5.37 Deferida

3 813965 Fernanda da Silva Pereira 5.26 Deferida

8

Curso pretendido: (GAAm) Gestão e Análise Ambiental - São Carlos
Vagas ofertadas: 02

Class RA Nome Média Inscrição

1 824546 Ana Clara Ribeiro Cordeiro Vasco 4.33 Deferida

2 811416 Ana Júlia da Silva Campos 4.02 Deferida

Curso pretendido: (IS) Imagem e Som - São Carlos
Vagas ofertadas: 03

Class RA Nome Média Inscrição

1 824607 Priscilla de Lima Lopes 9.06 Deferida

2 823039 Laura Yolanda Flauzino 9.00 Deferida

3 813478 Beatriz Vasconcellos Krauze Silva 8.44 Deferida

4 813901 Roberta Domingues Cardi 8.40 Deferida

5 823610 Murilo Gabriel de Freitas Pires 8.30 Deferida

6 823110 Marcella Martins Araujo Olivar Mendes 8.24 Deferida

7 822667 Gabriela Sanches Rodrigues 7.80 Deferida

8 813559 Luiza de Oliveira Santos 7.75 Deferida

9 824577 Edson Fabricio Macena de Oliveira 7.73 Deferida

10 501379 Mateus Resende Paludetti 7.69 Deferida

11 792104 Gabriel Henrique da Silva Colin 7.67 Deferida

12 822386 Fernanda Queiroz de Souza 7.62 Deferida

13 813217 Rafaela de Souza Vieira 7.55 Deferida

14 814485 Arthur Alves Bonavina 6.94 Deferida

15 813273 Kawa Azevedo Fabricio 6.77 Deferida

16 824171 Mikaelly Vitoria Machado da Silva 6.56 Deferida

17 791531 Leon Antonio Pajuelo Maguina 5.34 Deferida

Curso pretendido: (LLE) Letras - Espanhol - Licenciatura - Noturno - São Carlos
Vagas ofertadas: 02

Class RA Nome Média Inscrição

1 812959 Leticia dos Santos Zani Zago 9.28 Deferida

2 804144 Eduardo Sampaio Rubim de Toledo 8.30 Deferida

9

Curso pretendido: (LLI) Letras - Inglês - Licenciatura - Noturno - São Carlos
Vagas ofertadas: 02

Class RA Nome Média Inscrição

1 822344 Laura Maria de Almeida Beraldo 9.48 Deferida

2 823132 Victor Hugo Marmorato Nogueira Francisco 9.18 Deferida

3 749922 Giovana Guerreiro Real 8.72 Deferida

4 801452 Juliana Penquis Leao 7.91 Deferida

5 712165 Gustavo Diego Bianchini 7.00 Deferida

6 814026 Bianca da Silva Maia 6.05 Deferida

Curso pretendido: (M) Matemática – Licenciatura ou Bacharelado – Integral - São Carlos
Vagas ofertadas: 15

Class RA Nome Média Inscrição

1 811940 Lucas Cassuci 8.78 Deferida

2 811540 Danilo Ribeiro Ferreira 8.75 Deferida

3 811405 Allan Wolney Mesquita Santos 8.22 Deferida

4 811923 Lívia Camilo 8.17 Deferida

5 811978 Marcela Tristão e Tristão 7.61 Deferida

6 823008 Gustavo Belotti Machado Luiz 6.30 Deferida

7 794800 Marina Duarte dos Reis 3.93 Deferida

Curso pretendido: (PedL) Pedagogia – Licenciatura – Matutino - São Carlos
Vagas ofertadas: 15

Class RA Nome Média Inscrição

1 822923 Mariana Eurides da Silva 9.22 Deferida

2 823133 Isabela Selarin Poiani 9.04 Deferida

3 824521 Brenda Natalia Santos 8.70 Deferida

4 824484 Ana Clara dos Santos Faria 8.42 Deferida

5 822515 Giovana Cassemiro dos Santos 8.30 Deferida

6 813297 Mariana Viana da Silva 7.96 Deferida

7 815401 Pietra Silva de Paris Costa 4.71 Deferida

8 795705 Giovana Marciano da Silva 3.72 Deferida

10

Curso pretendido: (PedLN) Pedagogia – Licenciatura – Noturno - São Carlos
Vagas ofertadas: 30

Class RA Nome Média Inscrição

1 813265 Rayana Lais dos Santos Lopes 8.04 Deferida

Curso pretendido: (QL) Química - Licenciatura - Noturno - São Carlos
Vagas ofertadas: 05

Class RA Nome Média Inscrição

1 811561 Douglas Keven Ferreira Souza 7.18 Deferida

2 791656 Lucas Rodrigues Malaquias 5.99 Deferida

3 812900 Alicia Marina de Bessa Lima 4.86 Deferida

Curso pretendido: (TILSP) Tradução e Interpretação de Língua Brasileira de Sinais - São Carlos
Vagas ofertadas: 18

Class RA Nome Média Inscrição

1 792466 Guilherme Monteiro dos Santos 6.76 Deferida

Curso pretendido: (TO) Terapia Ocupacional - Bacharelado - Integral - São Carlos
Vagas ofertadas: 03

Class RA Nome Média Inscrição

1 823056 Mayra Prado Almeida 8.54 Deferida

2 811541 Danilo Rocha Ferraz 8.50 Deferida

3 823979 Vitoria Herrera Rangel 8.40 Deferida

4 823966 Karolina de Paula Messias 8.17 Deferida

5 822929 Maria Eduarda Ulian Ferreira 8.07 Deferida

6 823974 Ana Beatriz Traldi 7.92 Deferida

7 823967 Heloisa Araujo Piantino Sales 7.76 Deferida

8 729752 Marina Martins Bernardes 6.61 Deferida

11

CAMPUS SOROCABA

Curso pretendido: (Adm-So) Administração - Bacharelado - Noturno - Sorocaba
Vagas ofertadas: 10

Class RA Nome Média Inscrição

1 814590 Ester Martins de Castro 8.15 Deferida

2 791690 Andre Borelli Bortolleto 7.29 Deferida

3 813894 Erick Hideki Kamimura 6.63 Deferida

4 811722 Gustavo Vieira Amaral 5.50 Deferida

Curso pretendido: (CB-So) Ciências Biológicas - Bacharelado - Integral - Sorocaba
Vagas ofertadas: 08

Class RA Nome Média Inscrição

1 814546 Victor Hugo Correa Piauilino 7.01 Deferida

2 823049 Stella Valentine Lioncio Germano 6.45 Deferida

3 823052 Maria Theodora da Silveira 6.02 Deferida

Curso pretendido: (EFl-So) Engenharia Florestal - Bacharelado - Integral - Sorocaba
Vagas ofertadas: 10

Class RA Nome Média Inscrição

1 822564 Nadizila Schultz Oliveira 8.96 Deferida

Curso pretendido: (EP-So) Engenharia de Produção - Bacharelado - Integral - Sorocaba
Vagas ofertadas: 06

Class RA Nome Média Inscrição

1 824690 Gabriel Hideo Soezima 6.19 Deferida

Curso pretendido: (FL-So) Física - Licenciatura - Noturno - Sorocaba
Vagas ofertadas: 11

Class RA Nome Média Inscrição

1 813807 Luiz Mariano de Oliveira Neto 8.54 Deferida

12